[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.06.2025                                            г. Ачинск                                             131-п

	О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 08.12.2017 № 395-п

В целях приведения нормативных правовых актов администрации города Ачинска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                     от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства РФ от 27 августа 2012 г. № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме», статьями 36, 40, 55, 57 Устава города Ачинска, решением Ачинского городского Совета депутатов от 13.12.2010       № 12-88р «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Ачинска», учитывая протест Ачинской городской прокуратуры от 17.04.2025                    № 7/3-05-2025,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Ачинска от 08.12.2017 № 395-п «Об утверждении порядка организации продажи находящегося в собственности муниципального образования город Ачинск имущества без объявления цены» (в редакции от 29.05.2018 № 152-п,                 от 10.12.2019 № 537-п), следующего содержания:

1.1. В  наименовании постановления  словосочетание «без объявления цены» заменить словосочетанием «по минимально допустимой цене».
1.2. В преамбуле постановления ссылку на постановление Правительства РФ от 22.07.2002  № 549 «Об утверждении Положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены» исключить.
1.3. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Контроль постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска  Е.А. Пенского».
2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.
3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска  Е.А. Пенского.

4. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить его на официальном сайте  органов местного самоуправления в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Глава города  Ачинска
	                               И.П. Титенков

Приложение

к постановлению

администрации города Ачинска

от 10.06.2025 № 131-п
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПРОДАЖИ

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЧИНСК ИМУЩЕСТВА ПО МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОЙ ЦЕНЕ

 В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет организацию и проведение  продажи находящегося в собственности муниципального образования город Ачинск имущества (далее именуется - Имущество) по минимально допустимой цене в электронной форме в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Федеральный закон о приватизации) и постановлением  Правительства Российской Федерации          от 27 августа 2012 г. № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме» (далее - Постановление № 860).
2. Организацию и проведение  продажи Имущества по минимально допустимой цене от имени муниципального образования город Ачинск, осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Ачинска (далее – КУМИ, продавец).

3. Продажа Имущества по минимально допустимой цене (далее - продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, если продажа этого Имущества посредством публичного предложения не состоялась.

КУМИ при продаже Имущества определяет размер, срок и условия внесения физическими и юридическими лицами задатка на участие в продаже Имущества  по минимально допустимой цене, а также иные условия.

При продаже по минимально допустимой цене устанавливается  «экономически нецелесообразная  цена» –  ниже цены отсечения, установленной продавцом при продаже такого Имущества посредством публичного предложения более чем на 40%.

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет более 20 миллионов рублей, минимальная цена Имущества при продаже по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10 процентов от такой цены первоначального предложения.

4. Информационное сообщение о проведении продажи по минимально допустимой цене наряду со сведениями, предусмотренными Федеральным законом о приватизации, должно содержать условия о размере задатка, сроке и порядке его внесения, назначении платежа, порядке возвращения задатка, реквизиты счета, а также указание на то, что такие условия являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой оферты, и договор о задатке считается заключенным в установленном порядке.

II. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И СРОК ПРИЕМА ЗАЯВОК

И ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ЦЕНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

5. Для участия в продаже Имущества по минимально допустимой цене претенденты подают заявку.  Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки, с приложением электронных образов документов, предусмотренных Федеральным законом о приватизации. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или несколько предложений о цене Имущества.
Предложения о цене имущества заявляются претендентами открыто в ходе приема заявок в открытой части электронной площадки.

Не допускается подача предложения о цене Имущества, в котором цена такого предложения на момент подачи будет меньше или равна наибольшей цене, содержащейся в предложениях о цене Имущества, поступивших от остальных претендентов. Предельный размер повышения цены продаваемого Имущества не ограничен.

6. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы:

а) юридические лица:

- заверенные копии учредительных документов;

- документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);

- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности;
б) физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, представляют копии всех его листов.
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

7. Прием заявок и прилагаемых к ним документов начинается с даты и времени, указанных в информационном сообщении о проведении продажи Имущества, продолжительность приема заявок на участие в продаже по минимально допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней.
8. К участию в процедуре продажи имущества допускаются лица, признанные продавцом в соответствии с Федеральным законом о приватизации. При проведении продажи по минимально допустимой цене к рассмотрению допускаются ценовые предложения претендентов, чьи заявки признаны соответствующими требованиям Федерального закона о приватизации.

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по минимально допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и документов только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником продажи по минимально допустимой цене. Договор купли-продажи Имущества заключается с лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, по цене предложения такого участника о цене Имущества.
9. Продавец  не допускает претендента к участию в продаже по минимально допустимой цене по следующим основаниям:
1) представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о продаже Имущества, либо оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

3) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

4) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по минимально допустимой цене отсутствует предложение о цене Имущества, которая должна быть не менее минимальной цены такого Имущества;

 5) в случае экономической нецелесообразности предложенной претендентом цены приобретения Имущества.
III.РАЗМЕР, СРОКИ УСЛОВИЯ
 ВНЕСЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАДАТКА

10. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент перед подачей предложения о цене Имущества вносит на счет оператора электронной площадки, указанный в информационном сообщении, задаток в размере одного процента цены первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о продаже посредством публичного предложения.
Предложения о цене Имущества, не подтвержденные внесением задатка.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет оператора электронной площадки, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

11. Перечисление задатка претендентами на участие в продаже по минимально допустимой цене, осуществляется на счета, указанные в информационном сообщении о проведении продажи Имущества.

12. Претендент вправе не позднее дня окончания приема заявок отозвать заявку путем направления уведомления об отзыве заявки на электронную площадку.
Отзыв претендентом поданной заявки на участие в продаже по минимально допустимой цене является основанием для отзыва поданных претендентом предложений о цене Имущества и прекращения блокирования находящихся на счете оператора электронной площадки, указанном в информационном сообщении, денежных средств в размере задатка.

Поступивший от претендента задаток подлежит возврату в течение 5 календарных дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее дня окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для претендентов, не допущенных к участию в продаже имущества.

13. Лицам, перечислившим задаток для участия в продаже Имущества по минимально допустимой цене, денежные средства возвращаются в следующем порядке:

а) участникам, за исключением победителя или лица, признанного единственным участником продажи по минимально допустимой цене - в течение 5 календарных дней со дня подведения итогов продажи Имущества;

б) лицу, подавшему предпоследнее предложение о цене, задаток возвращается в течение 5 календарных дней с даты заключения договора купли-продажи Имущества с покупателем.

в)  претендентам, не допущенным к участию в продаже Имущества - в течение 5 календарных дней со дня подведения итогов продажи имущества       в случае продажи по минимально допустимой цене.

г) задаток победителя продажи Имущества или лица признанного единственным участником продажи по минимально допустимой цене, засчитывается в счет оплаты приобретаемого Имущества и подлежит перечислению в установленном порядке в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации в течение 5 календарных дней со дня истечения срока, установленного для заключения договора купли-продажи Имущества.
IV. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ПРОДАЖИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

14. Рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов начинается  с заявки претендента, подавшего наибольшее предложение о цене Имущества из всех поступивших. В случае признания такого претендента участником продажи, рассмотрение иных заявок не проводится и продажа по минимально допустимой цене признается состоявшейся.
15. Признание претендентов участниками продажи по минимально допустимой цене и подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок.

16. В случае признания заявки претендента, подавшего наибольшее предложение о цене Имущества из всех поступивших, не соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации продавец переходит к последовательному рассмотрению заявок претендентов и прилагаемых к ним документов в порядке уменьшения поданных ими предложений о цене Имущества до момента признания одного из претендентов участником продажи. Решение по остальным заявкам не принимается.

17. Уведомление о признании участника продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, направляется покупателю либо такому лицу в день подведения итогов продажи по минимально допустимой цене.
18.  Продажа по минимально допустимой цене признается несостоявшейся в следующих случаях:

а) не было подано ни одной заявки на участие, либо ни один из претендентов не признан участником;

б) лицо, признанное единственным участником продажи по минимально допустимой цене, отказалось от заключения договора купли-продажи

19. Результаты процедур подведения итогов продажи Имущества оформляются протоколом об итогах продажи имущества в соответствии с Постановлением № 860.

V. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА,

ОПЛАТЫ ИМУЩЕСТВА И ПЕРЕДАЧИ ЕГО ПОКУПАТЕЛЮ

20. Заключение договора купли-продажи Имущества осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене.
21. При уклонении или отказе покупателя или лица, признанного единственным участником продажи по минимально допустимой цене, от заключения в установленный срок договора купли-продажи Имущества результаты продажи по минимально допустимой цене аннулируются продавцом, покупатель или лицо, признанное единственным участником продажи по минимально допустимой цене, утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не возвращается.
22. Оплата приобретаемого Имущества производится путем перечисления денежных средств, в размере и сроки, которые указаны в договоре купли-продажи имущества, но не позднее 30 рабочих дней со дня заключения такого договора.
23. Передача Имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи имущества не позднее чем через 30 календарных дней после дня оплаты Имущества.
24. Организация продажи по минимально допустимой цене земельных участков, объектов культурного наследия, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения и передачи указанных объектов в собственность покупателям осуществляется с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации для указанных видов имущества.